
38 – São Paulo, 65 (204) Diário Ofi cial da Cidade de São Paulo terça-feira, 27 de outubro de 2020

 EDITAIS

 FUNDAÇÃO PAULISTANA DE 
EDUCAÇÃO E TECNOLOGIA
 GABINETE DIRETOR GERAL

 PROCESSO SELETIVO DE CANDIDATOS PARA 
INGRESSO NOS CURSOS

OFERECIDOS PELA FUNDAÇÃO PAULISTANA 
DE EDUCAÇÃO, TECNOLOGIA E CULTURA POR 
MEIO DA ESCOLA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO PRO-
FISSIONAL E SAÚDE PÚBLICA “PROF. MAKIGUTI”

A Fundação Paulistana de Educação, Tecnologia e Cultura, 
vinculada à Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econô-
mico e Trabalho e, por meio da Escola Municipal de Educação 
Profissional e Saúde Pública “Prof. Makiguti”, de acordo com as 
disposições da legislação vigente, faz saber, por meio do presente 
Edital, que estarão abertas as inscrições no período de 03 de NO-
VEMBRO a 07 de DEZEMBRO de 2020, o Processo Seletivo para 
os cursos técnicos, conforme Pareceres: CME 456/16, CME 507/17, 
CME 511/17 e CME 06/19 no uso de suas atribuições legais, baixa 
as seguintes normas para o 1° Processo Seletivo 2021.

Os cursos técnicos oferecidos pela Escola Municipal de 
Educação Profissional e Saúde Pública “Prof. Makiguti”, s?o 
cursos PRESENCIAIS, devido a pandemia do COVID-19, a escola 
ofertará o curso seguindo a autorizaçao governamental e os 
protocolos de segurança determinados, podendo iniciar com 
ensino hibrido, que consiste em mesclar aulas online por plata-
forma educacional, como também aulas presenciais dentro do 
horario estipulado na matrícula.

1. DO PROCESSO SELETIVO
1.1. O Processo Seletivo do 1º semestre de 2021, da Escola 

Municipal de Educação Profissional e Saúde Pública “Prof. 
Makiguti”, com a finalidade de selecionar e classificar os 
candidatos para ingresso nos seus cursos técnicos, em duas 
etapas, a saber:

CEU CEMEI TREMEMBÉ, publicadas no DOC de 20/10/2020, 
comunicado nº 498, página 54.

CEU CEMEI TREMEMBE
03239-PROF.ED.INF.E ENS.FUND.I 24 0
03379-COORDENADOR PEDAGOGICO 1 0
04906-AUXILIAR TECNICO DE EDUCACAO 8 0
05720-AGENTE ESCOLAR 3 0
08010-PROFESSORES TITULARES READAPTADOS 4 0
03875-PROF.ED.INFANTIL 52 0
03360-DIRETOR ESCOLA 1 0

 HOSPITAL DO SERVIDOR 
PÚBLICO MUNICIPAL
 GABINETE DO SUPERINTENDENTE

 GESTÃO DE TALENTOS

 COMUNICADO 80/2020
Dirigido aos candidatos habilitados no Concurso Público 

HSPM – 2018, para provimento de cargos vagos de Analista de 
Saúde - Médico.

Assunto: Escolha de vaga.
O Departamento Técnico de Gestão de Talentos convoca 

os candidatos habilitados na classificação abaixo mencionada, 
para proceder à escolha de vaga.

A escolha se realizará no Departamento Técnico de Gestão 
de Talentos, sito a Rua Castro Alves, 63/73 – 6º andar, sala 61, 
Aclimação, conforme segue:

TURMA 114
Data: 03/11/2020
Horário: 08h
CARGO: Analista de Saúde - Médico (Pediatria)
Total de Vagas: 01

NOME DOCUMENTO CLASS.
MAISSARA OBARA VENTURIERI 4089951 11

 HM DR. ALÍPIO CORREA NETO
 PORTARIA 035/2020 – DIRETORIA TÉCNICA - 

HMACN
A Diretora Técnica do Hospital Municipal Professor Doutor 

Alípio Corrêa Netto, unidade pertencente à Secretaria Municipal 
da Saúde, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas por 
lei, e considerando a apresentação da defesa que acolhe, porém 
não lhe dá provimento:

RESOLVE:
Aplicar à servidora pública DEBORA LIMA DA SILVA, RF. 

8303029/1, ASSISTENTE DE SAÚDE- ENFERMAGEM, pena de 
repreensão por descumprimento do artigo 178, inciso (s) I, X 
e o artigo 179 caput da Lei 8989/79, conforme informações 
contidas na Notificação de Decisão de Penalidade emitida pela 
Diretoria de Enfermagem.

 PORTARIA 036/2020 – DIRETORIA TÉCNICA - 
HMACN

A Diretora Técnica do Hospital Municipal Professor Doutor 
Alípio Corrêa Netto, unidade pertencente à Secretaria Municipal 
da Saúde, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas por 
lei, e considerando a apresentação da defesa que acolhe, porém 
não lhe dá provimento:

RESOLVE:
Aplicar ao servidor público WAGNER ROMANO DE MELO, 

RF. 8352135/1, ASSISTENTE TÉCNICO DE SAÚDE- ENFERMA-
GEM, pena de repreensão por descumprimento do artigo 178, 
inciso (s) I, X e o artigo 179 caput da Lei 8989/79, conforme 
informações contidas na Notificação de Decisão de Penalidade 
emitida pela Diretoria de Enfermagem.

 HOSPITAL MUNICIPAL PROF. DR. ALIPIO 
CORREA NETTO

HORÁRIO DE ESTUDANTE
O Diretor de Departamento Técnico, usando das atribuições 

que lhe são conferidas por lei, RESOLVE:
DEFERIR o pedido de Horário de Estudante, nos termos do 

parágrafo 2º do artigo 175, da Lei 8.989/79, e por atender aos 
requisitos exigidos no Decreto 58.073/18, como segue:

Gilson de Almeida Cavalcanti dos Santos, RF 
8568383/1, Assistente De Saúde- Enfermagem, lotado/a no 
Hospital Municipal Prof.Dr.Alípio Corrêa Netto, com redução da 
jornada de trabalho em 01(uma) hora na saída, até o término 
das aulas do semestre vigente.

 VERDE E MEIO AMBIENTE
 DEPTO DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

 DEPTO DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS (DAF-2)

 LICENÇA MEDICA DE CURTA DURAÇÃO REGI-
ME RGPS –DEC. 55.290/2014
R.F./VINC. NOME DUR. A PARTIR
800.290.8/2 Katia Tatiana Miguel 02 21/10/2020

 INFRAESTRUTURA E OBRAS
 GABINETE DO SECRETÁRIO

 LICENÇA PATERNIDADE
Concedida nos termos da Lei 10.726/89.
Reg. Func. Nome Dur. a Partir
835.945.8 MARCIO ADRIANO DE PAULA 06 20/10/20

PRORROGAÇÃO DE LICENÇA PATERNIDADE
Concedida nos termos do art. 2º do Decreto 59.279/2020.
Reg. Func. Nome Dur. a Partir
835.945.8 MARCIO ADRIANO DE PAULA 14 26/10/20

 AUTORIDADE MUNICIPAL DE 
LIMPEZA URBANA
 GABINETE DO PRESIDENTE

 FÉRIAS DEFERIDAS
RF NOME CARGO EXERCÍCIO QUANTIDADE A PARTIR DE
5422698/3  Edson Tomaz de Lima Filho Presidente 2019 10 03/nov/2020

 CONCURSOS

 GESTÃO
 COORDENADORIA DE GESTÃO DE 
PESSOAS

 COORDENAÇÃO DE GESTÃO DE SAÚDE DO 
SERVIDOR - COGESS

 DIVISÃO DE PERÍCIA MÉDICA - COGESS
NÚCLEO DE INGRESSO
CONCURSO PÚBLICO DE INGRESSO PARA PROVIMENTO 

DO CARGO VAGO DE
PROFESSOR EDUCACAO INFANTIL CAT 1
LAUDOS MÉDICOS EXPEDIDOS POR COGESS - APTO INICIAL

Nome RG Data
ALINE KARITA CARDOSO FARIAS 55534852-0 26/10/2020
NAIARA ROCHA DE CARVALHO GODOI 450534601 26/10/2020

 CONVOCAÇÃO – 15º LISTAGEM
A Coordenação de Gestão de Saúde do Servidor - COGESS 

da Secretaria Municipal de Gestão - SG, considerando o dispos-
to nas Portarias nº 46/SG/2020 e nº 51/SG/2020, que autoriza 
o atendimento presencial para Exames Médicos Admissionais

CONVOCA o candidato abaixo relacionado para com-
parecer à COGESS, Rua Boa Vista, 280, 1º andar, munido 
de documento de identificação oficial original com foto 
e subsídios médicos constantes no edital, conforme o 
cronograma abaixo: 

OBS: Em atenção aos Protocolos Sanitários necessários 
para o enfrentamento da Pandemia de COVID – 19 e visando 
garantir a segurança de todos, informamos que o uso da más-
cara facial será obrigatório e não será permitida a entrada de 
acompanhantes, exceto em casos excepcionais.
RF NOME DATA HORÁRIO
8799041  GERCINA SOARES 27/10/2020 13:30
6812290 VANESSA SOARES BENETTI 27/10/2020 14:00

 EDUCAÇÃO
 GABINETE DO SECRETÁRIO

 COMUNICADO Nº 532, DE 26 DE OUTUBRO 
DE 2020

CONCURSOS DE REMOÇÃO 2020 - VAGAS 
INICIAIS E POTENCIAIS

O Secretário Municipal de Educação, no uso das atribuições 
legais, comunica retificação das vagas iniciais e potenciais, do 

Wanda Farias Ramos 222639040 14348406898
Wanderleia Aparecida Rodrigues dos Santos 371143858 04238867700
Wellington de Assis Anunciação 372793940 46415322818
Wellington Tiago de Brito Barbosa 340028002 22818020867
Weslley Barbosa Sena 480562325 40286343851
Weverton José de Oliveira 256580455 15408407861
Widerson Florencio Da Silva 449713726 23055772814
Wiles Soares Pinto 491288943 40171778839
William Caetano de Faria 26750830X 16492241843
William Ling Tai 459962632 33845907835
Wilma dos Santos Vieira 555939807 00928264408
Yago Santos Miranda 451648249 43281577873
Yara Bispo de Oliveira 492187563 40358148812
Yasmine Crisleine De Camargo Medeiros 471781964 38256254866
Ygor Alves Lima 521586331 45285404878
Yolanda Carvalho de Lima 408291278 32833360835
Zaiara De Oliveira Batista 356029049 32400769850
Zaine dos Anjos Xavier Francelino 430429101 31870743830
Zilmara Pereira Dudu 178405188 06318884890
Zuleide Luiz de Souza Rebeque 198525023 08926574806

 COORDENADORIA REGIONAL DE SAÚDE 
NORTE

 SUPERVISÃO TECNICA DE SAUDE CASA VERDE/
CACHOEIRINHA

QUADRO DA SAÚDE – QS
PROGRESSÃO FUNCIONAL FORMALIZADA NOS 

TERMOS DO ART. 19 DA LEI Nº 16.122/15:
Com fundamento no Decreto Nº 56.590 de 10 de Novem-

bro de 2015, tendo sido atendido o critério da legislação vigen-
te, PROGRIDO o(s) servidor(es) abaixo identificado(s):
Reg. Func/Vinc Nome Nível Cat. Símbolo A partir de
8061360/1 FABIANA PRISCILA MARIANO PARDOS NIVEL I 5 ANS5 24/10/2020

SUPERVISÃO TECNICA DE SAUDE FREGUESIA DO O/
BRASILANDIA

FERIAS DEFERIDAS
Camila Camandaroba, RF. 819.164.6 V-1, Coordenador - 

DAS-10, 15 dias ref. ao ex. 2020,no periodo de 14 à 28/12/2020.
Yamara Vieira Bragatto, RF. 318.569.9V-3, Coorde-

nador - DAS-10, 15 dias ref ao ex. 2020, no periodo de 01 à 
15/12/2020.

Elisabeth Laura Gomes Silva, RF. 549.002.2 V-3, As-
sessor II - DAS-10, 15 dias ref. ao ex. 2020, no periodo de 01 
à 15/12/2020.

Guilherme Monteiro Tsutsui, RF.735.719.2 V-1, Asses-
sor I - DAS-09, 10 dias ref. ao ex. 2020, no periodo de 07 à 
16/12/2020.

Ricardo Silva Pinto, RF. 610.586.6 V-1, Assessor Tecnico 
I - DAS-11, 15 dias ref ao ex. 2020, no perido de 28/12/2020 à 
11/01/2021.

Helena Gonçalves de Aguiar, RF. 530.262.5 V-1, Asses-
sor Tecnico I - DAS-11, 20 dias ref. ao ex. 2020, no periodo de 
30/12/2020 à 18/01/2021.

]

 COORDENADORIA REGIONAL DE SAÚDE 
CENTRO

 LICENÇA MÉDICA DE CURTA DURAÇÃO
concedida, nos termos do art. 139 da Lei 8989/79, e na 

forma prevista no no Decreto 58.225 publicado no DOC/SP de 
09/05/2018, Art 5º, Inciso I:
C.E. REG. FUNC. NOME DUR. A PARTIR ART.
18.02.060 6123805 3 EDILENE ALVES DE MELO 01 DIA 07/10/2020 143
18.02.060 6123805 3 EDILENE ALVES DE MELO 01 DIA 09/10/2020 143
18.02.060 6145311 3 PÉROLA PADOVANI 01 DIA 11/09/2020 143
18.02.060 6145311 3 PÉROLA PADOVANI 02 DIAS 29/09/2020 143
18.02.060 6303200 3 IZABEL ALVES MEIRELLES 03 DIAS 24/09/2020 143
18.02.060 8143218 1 LUCIENE OLIVEIRA COSTA 01 DIA 14/10/2020 143

LICENÇA MÉDICA DE CURTA DURAÇÃO HSPM/
HSPE OU

REDE PUBLICA DE SAUDE
concedida, nos termos do art. 143 da Lei 8989/79, e na 

forma prevista no no Decreto 58.225 publicado no DOC/SP de 
09/05/2018, Art 5º, Inciso II:
C.E. REG. FUNC. NOME DUR. A PARTIR ART.
18.02.060 7732210 1 ALCIONE RAMOS CAMPIOTO 01 DIA 14/10/2020 143
18.02.060 7881614 1 GUILHERME ASSIS DOS ANJOS 13 DIAS 09/10/2020 143

DESPACHOS DA COORDENADORIA REGIONAL 
DE SAÚDE CENTRO

PUBLICAÇÃO POR OMISSÃO – ACÚMULO DE CARGOS 
– LÍCITOS

COMISSÃO SETORIAL DE AVALIAÇÃO DE ACÚMULO DE 
CARGOS, EMPREGOS OU FUNÇÕES – CSAAC/CRS-CENTRO

Acúmulos apreciados na reunião do dia 01/09/2020.
CARGO EM COMISSÃO

8294097 ANA PAULA FRANCHINI CARGO EM COMISSÃO 106

DESPACHOS DA COORDENADORIA REGIONAL 
DE SAÚDE CENTRO

ACÚMULO DE CARGOS – LÍCITOS
COMISSÃO SETORIAL DE AVALIAÇÃO DE ACÚMULO DE 

CARGOS, EMPREGOS OU FUNÇÕES – CSAAC/CRS-CENTRO
Acúmulos apreciados na reunião do dia 01/10/2020.
CARGO EM COMISSÃO

5584973 SONIA APARECIDA ALMEIDA CARLOS CARGO EM COMISSÃO 107
8234108 RODRIGO TORRES SCABELLO CARGO EM COMISSÃO 116

ANUAL
6108351 LUIS AUGUSTO SPESSOTO ANUAL 108
6167725 OCTAVIO GRECCO ANUAL 109
6191011 VERONICE DE FREITAS GONZAGA ANUAL 110
6449701 FATIMA PORTELLA RIBAS MARTINS ANUAL 111
6615813 ERICA VIGGIANI BICUDO ANUAL 112
7052685 MARIA DO CARMO TEIXEIRA ANUAL 113
7881614 GUILHERME ASSIS DOS ANJOS ANUAL 114
8229406 LEILA YUKI TAQUECITA ANUAL 115

 AUTARQUIA HOSPITALAR 
MUNICIPAL
 GABINETE DO SUPERINTENDENTE

 DIRETORIA DE GESTÃO DE PESSOAL

 PRONTO SOCORRO MUNICIPAL PROF. JOÃO 
CATARIN MEZOMO

HORÁRIO DE ESTUDANTE DEFERIDO
Defiro, nos termos do § 2º, do art. 3º do Decreto nº 52.622, 

o pedido de horário estudante, com redução em uma hora da 
jornada de trabalho:
RF Nome Duração
8352607/1 WILLIE PEREIRA DA SILVA 2º SEMESTRE DE 2020

 LICENÇA MÉDICA DE CURTA DURAÇÃO
Previsto na Lei nº 16.122 de 2015, concedida nos termos 

do artigo 143 da Lei nº 8.989, de 1979, na forma prevista no 
artigo 38 do Decreto nº 58.225 de 2018.
RF NOME DIAS A PARTIR DE UNIDADE
641.331.5/3 IVETE APARECIDA DA SILVA 1 08/10/2020 PRONTO ATENDIMENTO 
    SÃO MATEUS 

1ª Etapa 

Redação em Língua Portuguesa com o seguinte tema: 

Transformações econômicas, sociais e comportamentais durante a pandemia COVID-19 

Data limite para envio via upload ou por correio da redação até 07/12/2020 

2ª Etapa 

Pontuação de Escolaridade: 

Baseada na escolaridade cursada em escola pública 

Entrega dos documentos: Via UPLOAD no site de inscrição www.vunesp.com.br ÁREA 

DO CANDIDATO (Item 7) 

Data limite para envio via upload: 07/12/2020 

1.2. Para participar da segunda etapa – Pontuação de 
Escolaridade – o (a) candidato (a) interessado (a) deverá en-
caminhar, via UPLOAD os documentos discriminados no item 
07 deste Edital.

1.2.1. Para encaminhar os documentos via UPLOAD, o (a) 
candidato (a) deverá fazê-lo EXCLUSIVAMENTE, durante o perí-
odo de 03 de NOVEMBRO à 07 DE DEZEMBRO de 2020 no site 
www.vunesp.com.br na Área do Candidato.

1.3. Não haverá segunda chamada para inscrição ou en-
trega de documentos, seja qual for o motivo alegado para 
justificar o atraso ou a não entrega dos documentos, nem serão 
aceitos documentos fora do formato e períodos preestabeleci-
dos no item.

2. DOS CURSOS TÉCNICOS
2.1. Cada candidato (a) concorrerá a uma das vagas dos 

cursos técnicos indicados na tabela abaixo, na forma do subi-
tem 2.1.1 deste edital

T A B E L A  D E  O P Ç Õ E S 

Curso Técnico Opção Período Vagas 

 
Análises Clínicas 

001 Matutino 35 

002 Noturno 35 

Perfil Profissional - É o profissional capacitado para atuar na área laboratorial, desempenhando suas funções em 

instituições de saúde pública e privada e centro de pesquisas. Na Área Industrial atuará na produção e nos testes de 

qualidade de kits laboratoriais. Seu trabalho envolve a promoção da saúde do ser humano, desenvolvendo ações no 

campo de diagnósticos laboratoriais clínicos. A esse profissional cabe as funções de orientar o paciente, receber, 

preparar, processar amostras biológicas na execução de procedimentos diagnósticos, produtivos e terapêuticos da 

prática laboratorial. Ao término do 2º módulo, o aluno terá habilitação, via certificado, de Auxiliar de Análises 

Clínicas e Técnico em Análises Clínicas, e ao final do 3º módulo, obterá o diploma de Técnico em Análises 

Clínicas. 

Inicialmente serão ofertadas 35 ( trinta e cinco ) vagas, podendo ser ampliadas dependendo do 
controle da pandemia do COVID-19 e autorizaçao governamental. 

O início do curso está condicionado à formação de turma com no mínimo 20 alunos, por 
curso/período. 

Curso Técnico Opção Período Vagas 

Cuidados de 

Idosos 

 
003 

 
Manhã 

 
35 

Perfil Profissional: É o profissional capacitado para atuar nos cuidados ao idoso. Seu trabalho consiste em entender 

os aspectos legais e trabalhistas, conhecer e difundir as políticas públicas para a pessoa idosa, atuar nas 

especificidades da saúde do idoso (aspectos biológico, psicológico e social), entender os aspectos do processo de 

envelhecimento, as modificações corporais e os efeitos psíquicos do envelhecer, bem como atuar na melhoria da 

qualidade de vida e manutenção/ recuperação da saúde do idoso. Poderá atuar em hospitais, ambulatórios, unidades 

básicas de saúde, clínicas odontológicas, convênios, laboratórios, serviços terceirizados da área da saúde, no 

âmbito público e privado e lares. Ao término do 2º módulo, o aluno terá habilitação, via 

certificado, de  Cuidador de Idosos, e ao final do 3º módulo, obterá o diploma de Técnico em Cuidados de Idosos. 

Inicialmente serão ofertadas 35 ( trinta e cinco ) vagas, podendo ser ampliadas dependendo do 
controle da pandemia do COVID-19 e autorizaçao governamental. 

O início do curso está condicionado à formação de turma com no mínimo 20 alunos, por 
curso/período. 

 


		certificacao@imprensaoficial.com.br
	2020-10-27T01:11:37-0300
	São Paulo
	ICP-Brasil
	Assinatura digital de documento




